
 

  

R E A   nr.  87                H O T Ă R Â 

                                                       din 14.11.2023 

Privind: depunerea  și 

implementarea proiectului “INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI 

ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII 

CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul apelului din cadrul Fondului pentru Modernizare Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 

   

________________________________________________________________ 
   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                                        16561/13.11.2023                     

  

Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă extraordinară, convocată de îndată  in ziua de  14.11.2023;   

 

Având in vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Liești înregistrat sub nr. 16561/13.11.2023ca instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din 

care rezulta necesitatea si oportunitatea participării la apelul de proiecte Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice., finanțat prin  

Fondul pentru Modernizare; 

- raportul înregistrat sub nr.  16562  /13.11.2023,întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Liești, cu nr.        /13.11.2023 

- rapoartele comisiilor  de specialitate nr. 1-5  din cadrul Consiliului local Liești; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



- prevederile Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Fondului pentru Modernizare în cadrul apelului de proiecte 

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

- prevederile OUG nr. 60 /2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin 

Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico - economice aferente investițiilor publice, precum și a 

structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenție; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-    Legea nr.24/2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative cu modificările şi completările ulterioare;         

- art. 129 alin.(2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din OUG nr.  57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3)  și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul local al comunei Liești  adoptă prezenta 

      

      HOTĂRÂRE: 

 Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului “INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSE REGENERABILE DE ENERGIE DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC AL LOCALITATII 

LIESTI, JUD. GALATI”, în vederea finanțării acestuia în cadrul apelului din cadrul Fondului pentru Modernizare Programul-cheie 1: Surse regenerabile 

de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsum pentru entități publice. 

(1) Descrierea necesității, oportunității și potențialul economic al investiției, se regăsește în Anexa nr. 1 și face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 2. UAT LIESTI va prevede în bugetul propriu, pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării, lucrările ce presupun 

realizarea proiectului, dacă va fi cazul. 

Art. 3. UAT LIESTI va suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art. 4. Se va asigura cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea 

vor rezulta din documentațiile tehnico – economice/contractul de lucrări, dacă este cazul  

(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSE REGENERABILE DE ENERGIE DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC AL LOCALITATII 



LIESTI, JUD. GALATI” în cuantum de 1.621.667,70  Lei, cu TVA inclus, suma defalcată conform Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă valoarea contribuției proprii a proiectului, pe care UAT LIESTI, o va suporta din bugetul propriu, în valoare de 153.949,06 Lei cu TVA inclus.  

(3) La această suma se vor adăuga toate celelalte cheltuieli care vor deriva, în timpul implementării proiectului, dacă e cazul, inclusiv cele ce vor presupune 

mentenanța investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

(4) Toate sumele reprezentând cheltuielile de mai sus, cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului precum și în perioada de 

mentenanata a proiectului “ INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE 

DE ENERGIE DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”, 

se vor asigura din bugetul local. 

Art. 5. Se nominalizează Dl  Iulian BOȚ, Primar al Comunei LIESTI și reprezentant legal al UAT LIESTI să mențină relația cu Ministerul Energiei în 

vederea derulării proiectului, sub toate aspectele tehnice și financiare ce rezultă din derularea proiectului. 

Art. 6. Primarul UAT LIESTI, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei LIESTI și compartimentelor din cadrul Aparatului de specialitate, Instituției Prefectului din 

Județul GALATI și se aduce la cunostință publică în condițiile legii. 

 

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                      Vasile SAVA                                                 Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI      

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR. 2 

 

BUGETUL PROIECTULUI 

 

    
Valoarea totală a 

investiției: 

Valoarea totală eligibilă a 

cheltuielii (1):  

Valoarea grantului 

solicitat: 

Contribuţia proprie 

la: 

Ca

p/ 

Sub

cap 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 
fără 

TVA 
TVA 

cu 

TVA 

fără 

TVA 
TVA 

cu 

TVA 

fără 

TVA 
TVA 

cu 

TVA 

Valoa

rea 

eligib

ilă a 

chelt

uielii  

Valo

area 

neeli

gibilă 

a 

chelt

uielii 

TVA 

0 1 2 3 4=2+3 5 6 7=5+6 8 9 
10=8+

9 

11=5-

8 

12=2-

5 

13=3

-9 

1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului                         

1.1 Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Total capitol 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Total capitol 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică                         

3.1 Studii  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Documentații suport și cheltuieli pentru obţinerea de  avize, acorduri şi autorizaţii 
10.000

,00 
1.900,

00 
11.900

,00 
10.000

,00 
1.900,

00 
11.900

,00 
10.000

,00 
1.900,

00 
11.900

,00 
0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Certificarea performanței energetice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 
80.000

,00 
15.20
0,00 

95.200
,00 

80.000
,00 

15.20
0,00 

95.200
,00 

70.000
,00 

13.30
0,00 

83.300
,00 

10.00

0,00 
0,00 

1.90

0,00 

  3.5.1.Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz 

general 

30.000

,00 

5.700,

00 

35.700

,00 

30.000

,00 

5.700,

00 

35.700

,00 

30.000

,00 

5.700,

00 

35.700

,00 
0,00 0,00 0,00 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3.000,

00 

570,0

0 

3.570,

00 

3.000,

00 

570,0

0 

3.570,

00 

3.000,

00 

570,0

0 

3.570,

00 
0,00 0,00 0,00 

  3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 
2.000,

00 

380,0

0 

2.380,

00 

2.000,

00 

380,0

0 

2.380,

00 

2.000,

00 

380,0

0 

2.380,

00 
0,00 0,00 0,00 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 
45.000

,00 

8.550,

00 

53.550

,00 

45.000

,00 

8.550,

00 

53.550

,00 

35.000

,00 

6.650,

00 

41.650

,00 
10.00

0,00 
0,00 

1.90

0,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziții 
10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 

10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 
0,00 0,00 0,00 

10.00

0,00 
0,00 

1.90

0,00 

3.7 Consultanță 
80.000

,00 
15.20
0,00 

95.200
,00 

80.000
,00 

15.20
0,00 

95.200
,00 

50.000
,00 

9.500,
00 

59.500
,00 

30.00

0,00 
0,00 

5.70

0,00 

   3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 
70.000

,00 

13.30

0,00 

83.300

,00 

70.000

,00 

13.30

0,00 

83.300

,00 

50.000

,00 

9.500,

00 

59.500

,00 
20.00

0,00 
0,00 

3.80

0,00 

  3.7.2. Auditul financiar 
10.000

,00 
1.900,

00 
11.900

,00 
10.000

,00 
1.900,

00 
11.900

,00 
0,00 0,00 0,00 

10.00

0,00 
0,00 

1.90

0,00 

3.8 Asistență tehnică 
12.000

,00 

2.280,

00 

14.280

,00 

12.000

,00 

2.280,

00 

14.280

,00 

12.000

,00 

2.280,

00 

14.280

,00 
0,00 0,00 0,00 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 
2.000,

00 
380,0

0 
2.380,

00 
2.000,

00 
380,0

0 
2.380,

00 
2.000,

00 
380,0

0 
2.380,

00 
0,00 0,00 0,00 

. 3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 
1.000,

00 

190,0

0 

1.190,

00 

1.000,

00 

190,0

0 

1.190,

00 

1.000,

00 

190,0

0 

1.190,

00 
0,00 0,00 0,00 

  
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 

1.000,
00 

190,0
0 

1.190,
00 

1.000,
00 

190,0
0 

1.190,
00 

1.000,
00 

190,0
0 

1.190,
00 

0,00 0,00 0,00 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 
10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 

10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 

10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 
0,00 0,00 0,00 

  Total capitol 3 
192.00
0,00 

36.48
0,00 

228.48
0,00 

192.00
0,00 

36.48
0,00 

228.48
0,00 

142.00
0,00 

26.98
0,00 

168.98
0,00 

50.00

0,00 
0,00 

9.50

0,00 

4 Cheltuieli pentru investiţia de bază                         

4.1  Construcţii şi instalaţii  
403.41

8,05 

20.17

0,91 

423.58

8,96 

403.41

8,05 

20.17

0,91 

423.58

8,96 

403.41

8,05 

20.17

0,91 

423.58

8,96 
0,00 0,00 0,00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
74.756

,51 

3.737,

83 

78.494

,34 

74.756

,51 

3.737,

83 

78.494

,34 

74.756

,51 

3.737,

83 

78.494

,34 
0,00 0,00 0,00 

4.3  Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 
638.51

5,00 

31.92

5,75 

670.44

0,75 

638.51

5,00 

31.92

5,75 

670.44

0,75 

638.51

5,00 

31.92

5,75 

670.44

0,75 
0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj și echipamente 
de transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Total capitol 4 
1.116.
689,56 

55.83
4,49 

1.172.
524,05 

1.116.
689,56 

55.83
4,49 

1.172.
524,05 

1.116.
689,56 

55.83
4,49 

1.172.
524,05 

0,00 0,00 0,00 

5 Alte cheltuieli                         

5.1 Organizare de şantier  
45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 

45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 

45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 
0,00 0,00 0,00 

  5.1.1.  Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 
45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 

45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 

45.520

,13 

8.648,

82 

54.168

,95 
0,00 0,00 0,00 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 
10.760

,64 
0,00 

10.760
,64 

10.760
,64 

0,00 
10.760

,64 
10.760

,64 
0,00 

10.760
,64 

0,00 0,00 0,00 

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 
2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 

2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 

2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 
0,00 0,00 0,00 

  
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 

523,69 0,00 523,69 523,69 0,00 523,69 523,69 0,00 523,69 0,00 0,00 0,00 

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 

2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 

2.618,

47 
0,00 

2.618,

47 
0,00 0,00 0,00 

  5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare 
5.000,

00 
0,00 

5.000,
00 

5.000,
00 

0,00 
5.000,

00 
5.000,

00 
0,00 

5.000,
00 

0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuielile diverse şi neprevăzute  
120.86

8,96 

22.96

5,10 

143.83

4,06 

120.86

8,96 

22.96

5,10 

143.83

4,06 

51.500

,00 

9.785,

00 

61.285

,00 
69.36

8,96 
0,00 

13.1

80,1

0 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 
10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 

10.000

,00 

1.900,

00 

11.900

,00 
0,00 0,00 0,00 

10.00

0,00 
0,00 

1.90

0,00 

  Total capitol 5 
187.14

9,73 

33.51

3,92 

220.66

3,65 

187.14

9,73 

33.51

3,92 

220.66

3,65 

107.78

0,77 

18.43

3,82 

126.21

4,59 
79.36

8,96 
0,00 

15.0

80,1

0 

6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste                         

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Total capitol 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 

Lei 

 

1.495.

839,29 

lei  

 

125.8

28,41 

lei  

 

1.621.

667,70 

lei  

 

1.495.

839,29 

lei  

 

125.8

28,41 

lei  

 

1.621.

667,70 

lei  

 

1.366.

470,33 

lei  

 

101.2

48,31 

lei  

 

1.467.

718,64 

lei  

                               

129.3

68,96 

lei  

          

-   lei  

 

24.5

80,1

0 lei  

Euro (2) 

      

300.64

7,04 €  

     

25.29

0,11 €  

      

325.93

7,15 €  

      

300.64

7,04 €  

     

25.29

0,11 €  

      

325.93

7,15 €  

      

274.64

5,32 €  

     

20.34

9,78 €  

      

294.99

5,10 €  

                                   

26.00

1,72 €  

            

-   €  

     

4.94

0,33 

€  

 

 

 

 



Nr. Crt. Surse de finanţare Valoare 

I 
Valoarea totală a investiţiei (I=II+III) (col 4 din 

buget-tabel 1) 
          1.621.667,70 lei  

  din care TVA (col 3 din buget-tabel 1)              125.828,41 lei  

II 
Valoarea neeligibilă a investiţiei (col 4-col 7 din 

buget-tabel 1)  
                           -   lei  

III 
Valoarea eligibilă a investiţiei (col 7 din buget-tabel 

1) 
          1.621.667,70 lei  

1 
Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA (col 10 din 

buget-tabel 1) 
          1.467.718,64 lei  

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1)               153.949,06 lei  

2.1 Surse proprii              153.949,06 lei  

2.2 Credit 0 

 

 

Valoarea grantului solicitat fara 

TVA 
(3)

  (Euro) 

Capacitatea instalată 

(MW) 

Valoarea grantului 

solicitat pe MW 

instalat (Euro/MW) 

1=2*3 2 3 

274.645,32 € 0,24976 1.099.636,94 € 

 

 

An
(4)

 2023 2024 2025 2026 

Cheltuieli 35.700,00 201.160,64 719.488,00 665.319,05 

 


